
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 октября 2024 года № 16/8-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1423 «О вне­
сении изменений в Закон 
Иркутской области «Об об­
ластном бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 
2026 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста­
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1423 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2025 И 2026 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-03 «Об 
областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2024, № 5, т. 2; 
официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области 
http://www.ogirk.ru, 02.07.2024) следующие изменения:

1) в статье 1:
в части 1:
в абзаце втором цифры «277 889 183,6» заменить цифрами

«286 947 357,0»;
в абзаце третьем цифры «310 230 149,4» заменить цифрами 

«319 288 322,8»;
в абзаце четвертом цифры «13,7» заменить цифрами «13,2»;
2) в абзаце втором статьи 6 цифры «10 399 630,7» заменить цифрами 

«10 673 112,0»;
3) в абзаце втором статьи 7 цифры «1 044 977,8» заменить цифрами

«1 000 000,0»;
4) в статье 8:
в абзаце втором части 1 цифры «26 136 473,3» заменить цифрами 

«27 488 446,5»;
в пункте 3 части 2 цифры «8 414 084,4» заменить цифрами «9 078 646,4»;
5) в статье 9:
в абзаце первом цифры «131 043 353,7» заменить цифрами 

«140 217 372,2»;
в пункте 1:
в абзаце первом цифры «122 248 596,4» заменить цифрами

«131 422 614,9»;
в абзаце третьем цифры «41 108 994,6» заменить цифрами «41 773 556,6»;
в абзаце четвертом цифры «65 152 979,8» заменить цифрами 

«73 662 436,3»;

http://www.ogirk.ru


2

6) в абзаце первом части 1 статьи 18 слова «со статьей 24226» заменить 
словами «с подпунктом 1 пункта 1 статьи 24226»;

7) абзац первый части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в 2024 -  2026 годах за счет средств областного 

бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за 
исключением табачной и алкогольной продукции, кроме алкогольной 
продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, 
винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, 
игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных 
вин), виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Федерации), выполнением работ, оказанием 
услуг в случаях:»;

8) приложение 5 изложить в новой редакции (прилагается);
9) в приложении 7:
строку:_________________________________ __________

« ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 9 850 582,9 »
изложить в следующей редакции:

« ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 9 805 605,1 »;
строку:

« Резервные фонды 0111 597 379,5 »
изложить в следующей редакции:

« Резервные фонды 0111 552 401,7 »;
строку:

« НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 51 157 421,9 »
изложить в следующей редакции:

« НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 52 509 395,1 »;
строку:

« Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 28 493 254,7 »
изложить в следующей редакции:

« Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 29 845 227,9 »;
строки:

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 87 336 278,0

Дошкольное образование 0701 23 812 882,5

Общее образование 0702 49 782 194,9

изложить в следующей редакции:



3

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 95 845 734,5

Дошкольное образование 0701 26 520 252,2

Общее образование 0702 55 584 281,7

строку:
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 79 281 225,1

изложить в следующей редакции:
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 79 689 291,6

строку:
Социальное обеспечение населения 1003 36 778 373,3

изложить в следующей редакции:
Социальное обеспечение населения 1003 37 186 439,8

строки:
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 1300 1 608 386,3

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 1301 1 608 386,3

изложить в следующей редакции:
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 1300 442 041,3

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 1301 442 041,3

«

«

«

«

«

строку:
ИТОГО: 310 230 149,4

изложить в следующей редакции:
ИТОГО: 319 288 322,8

10) в приложении 9: 
строку:

Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
образования»

5100000000 84 404 211,4

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
образования»

5100000000 92 913 667,9

строку:
Комплекс процессных 
мероприятий «Предоставление 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования в 
Иркутской области»

5150100000 65 091 306,3



4

изложить в следующей редакции:

Комплекс процессных 
мероприятий «Предоставление 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования в 
Иркутской области»

5150100000 73 600 762,8

строки:
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
организациях

5150173010 22 449 065,9

Межбюджетные трансферты 5150173010 500 22 449 065,9
Дошкольное образование 5150173010 500 0701 22 449 065,9
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

5150173020 36 175 345,7

Межбюджетные трансферты 5150173020 500 36 175 345,7
Общее образование 5150173020 500 0702 36 175 345,7

изложить в следующей редакции:
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных

5150173010 25 156 435,6



5

«

«

«

«

«

организациях

Межбюджетные трансферты 5150173010 500 25 156 435,6
Дошкольное образование 5150173010 500 0701 25 156 435,6
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

5150173020 41 977 432,5

Межбюджетные трансферты 5150173020 500 41 977 432,5

Общее образование 5150173020 500 0702 41 977 432,5

строку:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Социальная 
поддержка населения»

5300000000 50 588 574,7

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Социальная 
поддержка населения»

5300000000 50 996 641,2

строку:
Комплекс процессных 
мероприятий «Предоставление 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан»

5350200000 19 797 452,6

изложить в следующей редакции:
Комплекс процессных 
мероприятий «Предоставление 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан»

5350200000 20 205 519,1

строки:
Предоставление
единовременной денежной 
выплаты участникам 
специальной военной операции

5350223940 1 760 414,8

» ;

»

» ;

»

» ;



6

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 5350223940 300 1 760 414,8

Социальное обеспечение 
населения 5350223940 300 1003 1 760 414,8

изложить в следующей редакции:
Предоставление
единовременной денежной 
выплаты участникам 
специальной военной операции

5350223940 2 168 481,3

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 5350223940 300 2 168 481,3

Социальное обеспечение 
населения 5350223940 300 1003 2 168 481,3

строки:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства»

6300000000 26 698 218,3

Региональный проект 
«Региональная и местная 
дорожная сеть (Иркутская 
область)»

631R100000 11 592 307,9

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства»

6300000000 28 050 542,9

Региональный проект 
«Региональная и местная 
дорожная сеть (Иркутская 
область)»

631R100000 11 742 307,9

строки:
Субсидии местным бюджетам 
на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в 
рамках реализации 
национального проекта 
«Безопасные качественные 
дороги»

631R153931 3 057 555,2

Межбюджетные трансферты 631R153931 500 3 057 555,2
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 631R153931 500 0409 3 057 555,2

изложить в следующей редакции:
Субсидии местным бюджетам 631R153931 3 207 555,2



7

на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в 
рамках реализации 
национального проекта 
«Безопасные качественные 
дороги»

Межбюджетные трансферты 631R153931 500 3 207 555,2
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 631R153931 500 0409 3 207 555,2

строку:
« Ведомственный проект 

«Оказание финансовой 
поддержки муниципальным 
образованиям и юридическим 
лицам в сфере дорожного 
хозяйства и развития 
искусственных сооружений»

6340200000 5 184 088,7

»
изложить в следующей редакции:

« Ведомственный проект 
«Оказание финансовой 
поддержки муниципальным 
образованиям и юридическим 
лицам в сфере дорожного 
хозяйства и развития 
искусственных сооружений»

6340200000 5 699 002,1

»;
строки:

Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
входящих в транспортный 
каркас Иркутской области

6340272916 2 439 538,8

Межбюджетные трансферты 6340272916 500 2 439 538,8
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 6340272916 500 0409 2 439 538,8

Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения

6340272951 1 734 641,7

Межбюджетные трансферты 6340272951 500 1 734 641,7



8

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 6340272951 500 0409 1 734 641,7

Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
мероприятий в отношении 
автомобильных дорог 
Иркутской области»

6350100000 5 748 661,7

Осуществление мероприятий в 
отношении автомобильных 
дорог Иркутской области

6350129316 5 694 490,3

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

6350129316 200 5 694 490,3

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 6350129316 200 0409 5 694 490,3

изложить в следующей редакции:
Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
входящих в транспортный 
каркас Иркутской области

6340272916 2 941 863,8

Межбюджетные трансферты 6340272916 500 2 941 863,8

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 6340272916 500 0409 2 941 863,8

Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения

6340272951 1 747 230,1

Межбюджетные трансферты 6340272951 500 1 747 230,1

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 6340272951 500 0409 1 747 230,1

Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
мероприятий в отношении 
автомобильных дорог 
Иркутской области»

6350100000 6 436 072,9

Осуществление мероприятий в 
отношении автомобильных 6350129316 6 381 901,5



9

дорог Иркутской области
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

6350129316 200 6 381 901,5

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 6350129316 200 0409 6 381 901,5

«

«

строку:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

6800000000 5 283 748,9

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

6800000000 5 283 397,5

строку:
Региональный проект «Развитие 
садоводческих и 
огороднических
некоммерческих товариществ 
Иркутской области»

6830100000 343 934,5

изложить в следующей редакции:
Региональный проект «Развитие 
садоводческих и 
огороднических
некоммерческих товариществ 
Иркутской области»

6830100000 343 583,1

строки:
Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения

6830172951 191 428,6

Межбюджетные трансферты 6830172951 500 191 428,6
Дорожное хозяйство (дорожные 6830172951 500 0409 191 428,6



10

фонды)
изложить в следующей редакции:

Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения

6830172951 191 077,2

Межбюджетные трансферты 6830172951 500 191 077,2
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 6830172951 500 0409 191 077,2

строки:
Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

7000000000 21 244 667,4

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской области»

7050100000 3 313 211,6

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

7000000000 20 033 344,6

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской области»

7050100000 2 101 888,8

строки:
Резервный фонд Правительства 
Иркутской области 7050129120 597 379,5

Иные бюджетные ассигнования 7050129120 800 597 379,5
Резервные фонды 7050129120 800 0111 597 379,5

изложить в следующей редакции:
Резервный фонд Правительства 
Иркутской области 7050129120 552 401,7

Иные бюджетные ассигнования 7050129120 800 552 401,7
Резервные фонды 7050129120 800 0111 552 401,7



11

строку:
Организация и осуществление 
государственных 
заимствований Иркутской 
области и исполнение 
обязательств по ним, 
присвоение и поддержание 
кредитного рейтинга региона

7050129880 1 609 086,3

»
изложить в следующей редакции:

Организация и осуществление 
государственных заимствований 
Иркутской области и 
исполнение обязательств по 
ним, присвоение и поддержание 
кредитного рейтинга региона

7050129880 442 741,3

»;

«

«

«

«

«

строки:
Обслуживание 
государственного 
(муниципального) долга

7050129880 700 1 608 386,3

Обслуживание 
государственного 
(муниципального) внутреннего 
долга

7050129880 700 1301 1 608 386,3

изложить в следующей редакции:
Обслуживание 
государственного 
(муниципального) долга

7050129880 700 442 041,3

Обслуживание 
государственного 
(муниципального) внутреннего 
долга

7050129880 700 1301 442 041,3

строку:
ИТОГО: 310 230 149,4

изложить в следующей редакции:
ИТОГО: 319 288 322,8

11) в приложении 11: 
строку:_____________

МИНИСТЕРСТВО 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, 
ОПЕКИ И
ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

806 51 850 515,1



12

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
изложить в следующей редакции:

МИНИСТЕРСТВО 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, 
ОПЕКИ И 
ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

806 52 258 581,6

строку:
Социальная политика 806 1000 50 496 286,6

изложить в следующей редакции:
Социальная политика 806 1000 50 904 353,1

строки:
Социальное обеспечение 
населения 806 1003 11 910 256,3

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Социальная поддержка 
населения»

806 1003 5300000000 11 884 822,4

Комплекс процессных 
мероприятий «Предоставление 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан»

806 1003 5350200000 11 884 822,4

изложить в следующей редакции:
Социальное обеспечение 
населения 806 1003 12 318 322,8

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Социальная поддержка 
населения»

806 1003 5300000000 12 292 888,9

Комплекс процессных 
мероприятий «Предоставление 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан»

806 1003 5350200000 12 292 888,9

строки:
Предоставление 
единовременной денежной 
выплаты участникам 
специальной военной операции

806 1003 5350223940 1 760 414,8

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 806 1003 5350223940 300 1 760 414,8



13

изложить в следующей редакции:
Предоставление 
единовременной денежной 
выплаты участникам 
специальной военной операции

806 1003 5350223940 2 168 481,3

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 806 1003 5350223940 300 2 168 481,3

строки:
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

807 79 460 047,1

Образование 807 0700 78 959 133,9
Дошкольное образование 807 0701 22 690 638,6
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
образования»

807 0701 5100000000 22 673 151,2

изложить в следующей редакции:
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

807 87 969 503,6

Образование 807 0700 87 468 590,4
Дошкольное образование 807 0701 25 398 008,3
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
образования»

807 0701 5100000000 25 380 520,9

строку:
Комплекс процессных 
мероприятий «Предоставление 
дошкольного, общего и 807 0701 5150100000 22 553 133,7
дополнительного образования 
в Иркутской области»

изложить в следующей редакции:
Комплекс процессных 
мероприятий 
«Предоставление 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
в Иркутской области»

807 0701 5150100000 25 260 503,4

строки:
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и

807 0701 5150173010 22 449 065,9



14

бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
организациях
Межбюджетные трансферты 807 0701 5150173010 500 22 449 065,9

изложить в следующей редакции:
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
организациях

807 0701 5150173010 25 156 435,6

Межбюджетные трансферты 807 0701 5150173010 500 25 156 435,6
строки:

Общее образование 807 0702 46 448 053,5
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
образования»

807 0702 5100000000 46 437 214,5

изложить в следующей редакции:
Общее образование 807 0702 52 250 140,3
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
образования»

807 0702 5100000000 52 239 301,3

«

«

строку:
Комплекс процессных 
мероприятий 
«Предоставление 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
в Иркутской области»

807 0702 5150100000 41 626 946,6

изложить в следующей редакции:
Комплекс процессных 
мероприятий 
«Предоставление 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
в Иркутской области»

807 0702 5150100000 47 429 033,4

строки:



15

Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

807 0702 5150173020 36 175 345,7

Межбюджетные трансферты 807 0702 5150173020 500 36 175 345,7
изложить в следующей редакции:

Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

807 0702 5150173020 41 977 432,5

Межбюджетные трансферты 807 0702 5150173020 500 41 977 432,5
строки:

МИНИСТЕРСТВО 
ФИНАНСОВ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

810 20 748 705,1

Общегосударственные
вопросы 810 0100 1 449 904,0

изложить в следующей редакции:
МИНИСТЕРСТВО 
ФИНАНСОВ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

810 19 537 382,3

Общегосударственные
вопросы 810 0100 1 404 926,2

строки:



16

Резервные фонды 810 0111 597 379,5
Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

810 0111 7000000000 597 379,5

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской 
области»

810 0111 7050100000 597 379,5

Резервный фонд 
Правительства Иркутской 
области

810 0111 7050129120 597 379,5

Иные бюджетные 
ассигнования 810 0111 7050129120 800 597 379,5

изложить в следующей редакции:
Резервные фонды 810 0111 552 401,7
Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

810 0111 7000000000 552 401,7

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской 
области»

810 0111 7050100000 552 401,7

Резервный фонд 
Правительства Иркутской 
области

810 0111 7050129120 552 401,7

Иные бюджетные 
ассигнования 810 0111 7050129120 800 552 401,7

строки:
Обслуживание 
государственного 
(муниципального) долга

810 1300 1 608 386,3

Обслуживание 
государственного 
(муниципального) 
внутреннего долга

810 1301 1 608 386,3



17

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

810 1301 7000000000 1 608 386,3

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской 
области»

810 1301 7050100000 1 608 386,3

Организация и осуществление 
государственных 
заимствований Иркутской 
области и исполнение 
обязательств по ним, 
присвоение и поддержание 
кредитного рейтинга региона

810 1301 7050129880 1 608 386,3

Обслуживание 
государственного 
(муниципального) долга

810 1301 7050129880 700 1 608 386,3

изложить в следующей редакции:
Обслуживание 
государственного 
(муниципального) долга

810 1300 442 041,3

Обслуживание 
государственного 
(муниципального) 
внутреннего долга

810 1301 442 041,3

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

810 1301 7000000000 442 041,3

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской 
области»

810 1301 7050100000 442 041,3

Организация и осуществление 
государственных 
заимствований Иркутской

810 1301 7050129880 442 041,3



18

«

«

«

«

«

«

области и исполнение 
обязательств по ним, 
присвоение и поддержание 
кредитного рейтинга региона
Обслуживание 
государственного 
(муниципального) долга

810 1301 7050129880 700 442 041,3

строку:
МИНИСТЕРСТВО 
ТРАНСПОРТА И 
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

835 31 276 837,2

изложить в следующей редакции:
МИНИСТЕРСТВО 
ТРАНСПОРТА И 
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

835 32 628 810,4

строку:
Национальная экономика 835 0400 30 407 956,3

изложить в следующей редакции:
Национальная экономика 835 0400 31 759 929,5

строку:
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 835 0409 28 281 159,6

изложить в следующей редакции:
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 835 0409 29 633 132,8

строки:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства»

835 0409 6300000000 26 371 247,8

»

Региональный проект 
«Региональная и местная 
дорожная сеть (Иркутская 
область)»

835 0409 631R100000 11 592 307,9

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства»

835 0409 6300000000 27 723 572,4

»;
Региональный проект 
«Региональная и местная 835 0409 631R100000 11 742 307,9



19

дорожная сеть (Иркутская 
область)»

строки:
« Субсидии местным бюджетам 

на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в 
рамках реализации 
национального проекта 
«Безопасные качественные 
дороги»

835 0409 631R153931 3 057 555,2

Межбюджетные трансферты 835 0409 631R153931 500 3 057 555,2
изложить в следующей редакции:

« Субсидии местным 
бюджетам на финансовое 
обеспечение дорожной 
деятельности в рамках 
реализации национального 
проекта «Безопасные 
качественные дороги»

835 0409 631R153931 3 207 555,2

Межбюджетные трансферты 835 0409 631R153931 500 3 207 555,2
строку:

« Ведомственный проект
«Оказание финансовой
поддержки муниципальным 
образованиям и юридическим 835 0409 6340200000 5 008 750,5
лицам в сфере дорожного
хозяйства и развития
искусственных сооружений»

изложить в следующей редакции:
Ведомственный проект 
«Оказание финансовой 
поддержки муниципальным 
образованиям и юридическим 835 0409 6340200000 5 523 663,9
лицам в сфере дорожного 
хозяйства и развития 
искусственных сооружений»

строки:
« Субсидии местным

бюджетам на осуществление 835 0409 6340272916 2 439 538,8
дорожной деятельности в



20

отношении автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, входящих 
в транспортный каркас 
Иркутской области
Межбюджетные трансферты 835 0409 6340272916 500 2 439 538,8
Субсидии местным 
бюджетам на осуществление 
дорожной деятельности в 
отношении автомобильных 
дорог местного значения

835 0409 6340272951 1 734 641,7

Межбюджетные трансферты 835 0409 6340272951 500 1 734 641,7
Комплекс процессных 
мероприятий 
«Осуществление 
мероприятий в отношении 
автомобильных дорог 
Иркутской области»

835 0409 6350100000 5 748 661,7

Осуществление мероприятий 
в отношении автомобильных 
дорог Иркутской области

835 0409 6350129316 5 694 490,3

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

835 0409 6350129316 200 5 694 490,3

изложить в следующей редакции:
Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения, входящих в 
транспортный каркас 
Иркутской области

835 0409 6340272916 2 941 863,8

Межбюджетные трансферты 835 0409 6340272916 500 2 941 863,8
Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог

835 0409 6340272951 1 747 230,1



21

местного значения

Межбюджетные трансферты 835 0409 6340272951 500 1 747 230,1
Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
мероприятий в отношении 
автомобильных дорог 
Иркутской области»

835 0409 6350100000 6 436 072,9

Осуществление мероприятий 
в отношении автомобильных 
дорог Иркутской области

835 0409 6350129316 6 381 901,5

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

835 0409 6350129316 200 6 381 901,5

строки:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

835 0409 6800000000 191 428,6

Региональный проект 
«Развитие садоводческих и 
огороднических 
некоммерческих товариществ 
Иркутской области»

835 0409 6830100000 191 428,6

Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог 
местного значения

835 0409 6830172951 191 428,6

Межбюджетные трансферты 835 0409 6830172951 500 191 428,6
изложить в следующей редакции:

Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и 835 0409 6800000000 191 077,2
регулирование рынков 
сельскохозяйственной



22

продукции, сырья и 
продовольствия»
Региональный проект 
«Развитие садоводческих и 
огороднических 
некоммерческих товариществ 
Иркутской области»

835 0409 6830100000 191 077,2

Субсидии местным бюджетам 
на осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог 
местного значения

835 0409 6830172951 191 077,2

Межбюджетные трансферты 835 0409 6830172951 500 191 077,2
строку:

ИТОГО: 310 230 149,4
изложить в следующей редакции:

ИТОГО: 319288 322,8 »;
12) таблицы 37 -  3S приложения 14 изложить в новой редакции

(прилагаются);
13) таблицы 1, 2 приложения 15 изложить в новой редакции

(прилагаются);
14) приложения 19, 20 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

« » 2024 года



Приложение 1
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
от

Приложение 5
к Закону Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
от 20 декабря 2023 года Ха 161-03

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 245 410 030,2
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 181 985 326,0

Налог на прибыль организаций 000 1 01 01000 00 0000 110 100249 706,0
Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 81 735 620,0

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 1 03 00000 00 0000 000 20 542 462,0

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 000 1 03 02000 01 0000110 20 542 462,0

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 8 957 367,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 000 1 05 01000 00 0000110 8 387 526,0

Налог на профессиональный доход 000 1 05 06000 01 0000110 569 841,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 21 829 074,0

Налог на имущество организаций 000 1 06 02000 02 0000 110 18 854 330,0
Транспортный налог 000 1 06 04000 02 0000110 2 974 744,0

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 07 00000 00 0000 000 6 154 264,0

Налог на добычу полезных ископаемых 000 1 07 01000 01 0000 п о 6 120 696,0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов 000 1 07 04000 01 0000 110 33 568,0

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 289 856,3
Государственная пошлина за государственную регистрацию актов 
гражданского состояния и другие юридически значимые действия, 
совершаемые органами записи актов гражданского состояния и иными 
уполномоченными органами (за исключением консульских учреждений 
Российской Федерации)

000 1 08 05000 01 0000 110 326,5

Государственная пошлина за совершение действий, связанных с 
приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из 
гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую 
Федерацию или выездом из Российской Федерации

000 1 08 06000 01 0000 110 26 741,5

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых действий 000 1 08 07000 01 0000 110 262 788,3

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 000 1 11 00000 00 0000 000 594 757,1

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской 
Федерации или муниципальным образованиям

000 1 11 01000 00 0000 120 54 139,4

Доходы от размещения средств бюджетов 000 1 1102000 00 0000 120 416939,5
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны 000 1 И 03000 00 0000 120 3 032,4

. Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы запередачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

"Y
000 1 11 0500000 0000 120 109 116,1

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности

000 1 11 05300 00 0000 120 300,2



2

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 
уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности

0001 1105400 00 0000 120 10156,5

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 0001 1107000 00 0000 120 917,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

0001 11 09000 00 0000 120 156,0

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 1 558 077,2

Платежи при пользовании недрами 000 1 12 02000 00 0000 120 264 433,4

Плата за использование лесов 0001 12 04000 00 0000 120 1 293 643,8

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 703 019,6

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 25 042,6

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 677 977,0
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 160 808,0

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

000 1 14 02000 00 0000 000 160 166,1

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной 
и муниципальной собственности 000 1 14 06000 00 0000430 641,9

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 000 1 15 00000 00 0000 000 4 295,5

Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами 
(организациями) за выполнение определенных функций 000 1 15 02000 00 0000 140 4 200,0

Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей 
государственной экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии 
со сметой расходов на проведение государственной экологической 
экспертизы

000 1 15 07000 01 0000 140 95,5

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 2 630 648,7

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях 000 1 16 01000 01 0000 140 1 476 804,9

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также за 
административные правонарушения порядка ценообразования в части 
регулирования цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую 
продукцию, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01333 01 0000 140 15,0

Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях 000 1 16 02000 02 0000 140 3 115,3

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной 
органйТациёй, действующей от имеШгРо&ийской Федерации -

000 1 16 07000 00 0000 140 92 072,6

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 34 780,2
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 01 0000 140 8 698,7



3

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации по нормативу, установленному 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые 
Федеральным казначейством между бюджетами субъектов Российской 
Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном 
бюджете

000 1 16 18000 02 0000 140 1 015 162,0

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0001 17 00000 00 0000 000 74,8
Прочие неналоговые доходы 0001 17 05000 00 0000 180 74,8

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 41 537 326,8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 36976 803,0

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000150 481 799,4
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 000 2 02 15002 00 0000 150 481 799,4

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 27 551 516,5

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату 
региональных социальных доплат к пенсии 000 2 02 25007 02 0000 150 4 749 097,8

Субсидии бюджетам на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей 000 2 02 25014 00 0000 150 33 140,0

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по стимулированию 
программ развития жилищного строительства субъектов Российской 
Федерации

000 2 02 25021 00 0000150 269 319,2

Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из 
ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали 000 2 02 25023 00 0000 150 72 476,0

Субсидии бюджетам на модернизацию и строительство очистных 
сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в 
озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской природной 
территории, укрепление берегов озера Байкал, совершенствование и 
развитие объектов инфраструктуры, необходимых для сохранения 
уникальной экосистемы озера Байкал

000 2 02 25025 00 0000 150 804 330,6

Субсидии бюджетам на обеспечение оказания региональных услуг в 
электронном виде в субъектах Российской Федераций посредством 
ведомственной информационной системы с применением цифровых 
регламентов

000 2 02 25028 00 0000 150 3 237,8

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку 
управленческих кадров для организаций народного хозяйства 
Российской Федерации

000 2 02 25066 02 0000150 1 221,0

Субсидии бюджетам на государственную поддержку организаций, 
входящих в систему спортивной подготовки 000 2 02 2508100 0000150 6 527,6

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями

000 2 02 25082 02 0000150 514 287,4

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет

000 2 02 25084 02 0000150 865 871,1

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий, предусмотренных 
региональной программой переселения, включенной в Государственную 
программу по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

000 2 02 25086 00 0000 150 1 762,5

Субсидии бюджетам На обновление материально-технической базы для 
организации учебно-исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в 
образовательных организациях

000 2 02 25098 00 0000 150 10 877,9

Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 
типа в возрасте от 2-х до 4-х лет системами непрерывного мониторинга 
глюкозы

000 2 02 25106 00 0000 150 2 084,8



4

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 
типа в возрасте от 4-х до 17-ти лет системами непрерывного 
мониторинга глюкозы

0002 02 25107 00 0000 150 65 721,0

Субсидии бюджетам на реализацию региональных проектов «Создание 
единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 
государственной информационной системы в сфере здравоохранения 
(ЕГИСЗ)»

000 2 02 25114 00 0000 150 79 262,6

Субсидии бюджетам на реализацию программы комплексного развития 
молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для 
молодых»

000 2 02 25116 00 0000 150 145 302,5

Субсидии бюджетам на единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско- 
акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) 
общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие 
поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 
тысяч человек

000 2 02 25138 00 0000 150 90 000,5

Субсидии бюджетам на создание системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами 000 2 02 25163 00 0000 150 93 794,0

Субсидии бюджетам на оснащение (обновление материально- 
технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания 
образовательных организаций различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, для создания 
информационных систем в образовательных организациях

000 2 02 25171 00 0000 150 13 730,9

Субсидии бюджетам на оснащение (обновление материально- 
технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания 
общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам

000 2 02 25172 00 0000 150 259 363,5

Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях

000 2 02 25179 00 0000 150 208 223,4

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь больным с онкологическими заболеваниями

000 2 02 25190 02 0000 150 65 698,2

Субсидии бюджетам на оснащение оборудованием региональных 
сосудистых центров и первичных сосудистых отделений 000 2 02 25192 00 0000 150 234 659,2

Субсидии бюджетам на развитие паллиативной медицинской помощи 000 2 02 25201 00 0000 150 59 587,2

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по предупреждению и 
борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями 000 2 02 25202 00 0000 150 70 487,8

Субсидии бюджетам на обновление материально-технической базы 
образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной 
среды и развития цифровых навыков обучающихся

000 2 02 25213 00 0000 150 150 098,3

Субсидии бюджетам на приобретение спортивного оборудования и 
инвентаря для приведения организаций дополнительного образования 
со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в 
своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его 
основе слова или словосочетания, в нормативное состояние

000 2 02 25229 00 0000 150 10 367,3

Субсидии бюджетам на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 000 2 02 25243 00 0000 150 410 695,6

Субсидии бюджетам на государственную поддержку аккредитации 
ветеринарных лабораторий в национальной системе аккредитации 000 2 02 25251 00 0000 150 1 425,2



5

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

Субсидии бюджетам на создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность (за исключением 
государственных, муниципальных), и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, в том числе 
адаптированным, и присмотр и уход за детьми

000 2 02 25253 00 0000 150 4 264,6

Субсидии бюджетам на обеспечение реализации мероприятий по 
осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек

000 2 02 25256 00 0000 150 37 500,0

Субсидии бюджетам в целях достижения результатов национального 
проекта «Производительность труда» 000 2 02 25289 00 0000 150 51 288,4

Субсидии бюджетам на повышение эффективности службы занятости 000 2 02 25291 00 0000 150 283 587,5

Субсидии бюджетам на организацию профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования работников 
предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, 
обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске 
подходящей работы и заключивших ученический договор с 
предприятиями оборонно-промышленного комплекса

000 2 02 25292 00 0000 150 2 287,9

Субсидии бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией 
федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества на 2019 - 2024 годы»

000 2 02 25299 00 0000 150 4 179,2

Субсидии бюджетам на реализацию дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов 
Российской Федерации, по организации общественных работ

000 2 02 25300 00 0000 150 35 268,5

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях

000 2 02 25304 00 0000 150 1 453 714,4

Субсидии бюджетам на поддержку субъектов Российской Федерации 
для создания инженерной и транспортной инфраструктуры в целях 
развития туристских кластеров

000 2 02 25338 00 0000 150 1 678 842,8

Субсидии бюджетам на развитие сельского туризма 000 2 02 25341 00 0000 150 7 500,0
Субсидии бюджетам на создание школ креативных индустрий 000 2 02 25353 00 0000 150 40 178,6
Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) 
производителям зерновых культур части затрат на производство и 
реализацию зерновых культур

000 2 02 25358 00 0000 150 52 619,5

Субсидии бюджетам на реализацию региональных проектов 
модернизации первичного звена здравоохранения 000 2 02 25365 00 0000 150 1 714 259,9

Субсидии бюджетам на развитие транспортной инфраструктуры на 
сельских территориях 000 2 02 25372 00 0000 150 218 210,7

Субсидии бюджетам в целях ^финансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
реализации мероприятий по проведению массового обследования 
новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания 
(расширенный неонатальный скрининг)

000 2 02 25385 00 0000 150 42 225,5

Субсидии бюджетам на приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений 000 2 02 25394 00 0000 150 5 213 389,0

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам 
Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования

000 2 02 25402 02 0000 150 192 319,7

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной 
социальной помощи на основании социального контракта отдельным 
категориям граждан

000 2 02 25404 02 0000 150 927 412,6

Субсидии бюджетам на внедрение интеллектуальных транспортных 
систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления 
дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с 
населением свыше 300 тысяч человек

000 2 02 25418 00 0000 150 51 841,0



6

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

Субсидии бюджетам на создание комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды

000 2 02 25424 00 0000 150 243 473,5

Субсидии бюджетам на создание виртуальных концертных залов 000 2 02 25453 00 0000 150 2 500,0

Субсидии бюджетам на создание модельных муниципальных библиотек 000 2 02 25454 00 0000 150 29 760,0

Субсидии бюджетам на модернизацию театров юного зрителя и театров 
кукол 000 2 02 25456 00 0000 150 47 377,0

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию 
отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме

000 2 02 25462 02 0000 150 7 298,2

Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и 
укрепление материально-технической базы муниципальных театров в 
населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек

000 2 02 25466 00 0000 150 5 883,6

Субсидии бюджетам на создание системы поддержки фермеров и 
развитие сельской кооперации 000 2 02 25480 00 0000 150 137 157,0

Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура, 
возникающих при реализации мероприятий, направленных на создание 
современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления 
путем возведения некапитальных строений, сооружений 
(быстровозводимых конструкций), а также при проведении 
капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха 
детей и их оздоровления

000 2 02 25494 00 0000 150 48 452,1

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей 000 2 02 25497 00 0000150 73 948,0

Субсидии бюджетам на поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования 000 2 02 25501 00 0000 150 379 653,0

Субсидии бюджетам на проведение комплексных кадастровых работ 000 2 02 25511 00 0000 150 11 075,8

Субсидии бюджетам на развитие сети учреждений культурно­
досугового типа 000 2 02 25513 00 0000 150 59 125,0

Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и 
техническое оснащение детских и кукольных театров 000 2 02 25517 00 0000 150 10 014,4

Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации на достижение 
показателей государственной программы Российской Федерации 
«Реализация государственной национальной политики»

000 2 02 25518 02 0000 150 6 382,4

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 123 272,1
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по созданию в 
субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных 
организациях

000 2 02 25520 00 0000 150 628 664,2

Субсидии бюджетам на создание модульных некапитальных средств 
размещения при реализации инвестиционных проектов 000 2 02 25522 00 0000 150 321 120,0

Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 
субъектах Российской Федерации

000 2 02 25527 00 0000 150 130 753,1

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение 
закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи 000 2 02 25554 02 0000 150 114 362,0

Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования 
современной городской среды 000 2 02 25555 00 0000 150 804 632,5

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на достижение 
показателей государственной программы Российской Федерации 
«Развитие туризма»

000 2 02 25558 02 0000 150 82 862,3

Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 000 2 02 25576 00 0000 150 76 720,7

Субсидии бюджетам на оснащение региональных и муниципальных 
театров, находящихся в городах с численностью населения более 300 
тысяч человек

000 2 02 25584 00 0000 150 18 984,5

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение 
профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно­
сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на 
диспансерном наблюдении

000 2 02 25586 02 0000 150 150 224,8



7

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

Субсидии бюджетам на техническое оснащение региональных и 
муниципальных музеев 000 2 02 25590 00 0000 150 20 100,0

Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
реализации региональных программ развития промышленности

000 2 02 25591 00 0000 150 31 712,2

Субсидии бюджетам на проведение гидромелиоративных, 
культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных 
мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых 
почв на пашне

000 2 02 25598 00 0000 150 200 210,0

Субсидии бюджетам на подготовку проектов межевания земельных 
участков и на проведение кадастровых работ 000 2 02 25599 00 0000 150 23 821,8

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации 
школьных систем образования 000 2 02 25750 00 0000 150 498 499,8

Субсидии бюджетам на оснащение (дооснащение и (или) 
переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, 
имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую 
помощь по медицинской реабилитации

000 2 02 25752 00 0000 150 90 847,2

Субсидии бюджетам на софинансирование закупки и монтажа 
оборудования для создания «умных» спортивных площадок 000 2 02 25753 00 0000 150 78 000,0

Субсидии бюджетам на развитие зарядной инфраструктуры для 
электромобилей 000 2 02 25766 00 0000 150 41 400,0

Субсидии бюджетам на софинансирование создания и (или) 
модернизации инфраструктуры в сфере культуры региональной 
(муниципальной) собственности

000 2 02 27110 00 0000 150 46 648,7

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 
финансового обеспечения программ, направленных на обеспечение 
безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в 
сфере социального обслуживания

000 2 02 27121 00 0000 150 696 529,8

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 
создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры 
региональной собственности (муниципальной собственности) для 
занятий физической культурой и спортом

000 2 02 27139 00 0000 150 26 848,1

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках 
обеспечения комплексного развития сельских территорий

000 2 02 27576 00 0000 150 650 900,7

Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 328 761,3
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 6 302 533,9

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

000 2 02 35118 00 0000 150 133 314,6

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

000 2 02 35120 00 0000 150 224,4

Субвенции бюджетам на приобретение услуг с использованием 
беспилотных авиационных систем органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации в области лесных отношений

000 2 02 35126 00 0000 150 12 000,0

Субвенции бюджетам на приобретение беспилотных авиационных 
систем органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в области лесных отношений

000 2 02 35127 00 0000 150 73 500,0

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление отдельных полномочий в области водных отношений 000 2 02 35128 02 0000 150 69 521,6

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 
осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений 000 2 02 35129 02 0000 150 1 448 479,0

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»

000 2 02 35135 00 0000 150 4 385,4

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181 -ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

000 2 02 35176 00 0000 150 38 700,2



8

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 
России»

000 2 02 35220 00 0000 150 150 396,9

Субвенции бюджетам на выплату государственного единовременного 
пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при 
возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с 
Федеральным законом от 17 сентября 1998 года 
№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»

000 2 02 35240 00 0000 150 89,7

Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 000 2 02 35250 00 0000 150 1 100 615,3

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на социальные 
выплаты безработным гражданам и иным категориям граждан в 
соответствии с законодательством о занятости населения

000 2 02 35290 02 0000 150 893 193,4

Субвенции бюджетам на осуществление мер пожарной безопасности и 
тушение лесных пожаров 000 2 02 35345 00 0000 150 799 859,7

Субвенции бюджетам на увеличение площади лесовосстановления 000 2 02 35429 00 0000 150 46 169,4

Субвенции бюджетам на оснащение специализированных учреждений 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса 
мероприятий по охране лесов от пожаров

000 2 02 35432 00 0000 150 255 756,4

Субвенции бюджетам на оказание отдельным категориям граждан 
социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для 
медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, 
медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также 
специализированными продуктами лечебного питания для детей- 
инвалидов

000 2 02 35460 00 0000 150 990 123,9

Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и 
бюджету г. Байконура 000 2 02 35900 02 0000 150 286 204,0

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 2 640 953,2
Межбюджетный трансферт, передаваемый бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств Иркутской области по 
реализации мероприятий, направленных на выполнение Программы по 
восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, 
энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических 
сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных 
в результате наводнения на территории Иркутской области

000 2 0245079 00 0000 150 17 953,1

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов 
Государственной Думы и их помощников в избирательных округах

000 2 02 45141 02 0000 150 35 070,8

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов 
Российской Федерации на обеспечение деятельности сенаторов 
Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской 
Федерации

000 2 02 45142 02 0000 150 11 317,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию 
отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения 000 2 02 45161 00 0000150 251 203,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию 
организационных мероприятий, связанных с обеспечением лиц 
лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных 
гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, 
гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с 
системным началом, мукополисахаридозом 1,11 и VI типов, 
апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом 
факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а 
также после трансплантации органов и (или) тканей

000 2 02 45216 00 0000 150 5 188,8



9

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального 
общего образования, образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего общего образования

000 2 02 45303 00 0000 150 2101 119,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание 
(восстановление) зданий общеобразовательных организаций, 
поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории 
Иркутской области

000 2 02 45356 00 0000 150 473,2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, 
муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования, 
в том числе программы профессионального обучения для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

000 2 02 45363 00 0000 150 215 800,6

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам в целях 
финансового обеспечения расходов по оплате проезда донора костного 
мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток к месту изъятия 
костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток и обратно

000 2 02 45403 00 0000 150 114,2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение 
вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше 
трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в 
организациях социального обслуживания

000 2 02 45468 00 0000 150 359,8

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством 
органов человека в целях трансплантации (пересадки)

000 2 02 45476 00 0000 150 2 352,4

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ 000 2 03 00000 00 0000 000 4 575 653,6

Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации 000 2 03 02000 02 0000 150 4 575 653,6

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства

000 2 03 02040 02 0000 150 3 182 382,3

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» на обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры

000 2 03 02080 02 0000 150 1 298 900,0

Прочие безвозмездные поступления от государственных 
(муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской 
Федерации

000 2 03 02099 02 0000 150 94 371,3

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 000 2 04 00000 00 0000 000 1 746,1

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 000 2 04 02000 02 0000 150 1 746,1

Предоставление негосударственными организациями грантов для 
получателей средств бюджетов субъектов Российской Федерации 000 2 04 02010 02 0000 150 1 146,1

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
негосударственными организациями получателям средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации

000 2 04 02020 02 0000 150 600,0

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 07 00000 00 0000 000 801,6
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации 000 2 07 02000 02 0000 150 801,6

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации 000 2 07 02030 02 0000 150 801,6



10

Наименование Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 18 00000 00 0000 000 139 970,6

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями 
остатков субсидий прошлых лет

000 2 18 00000 00 0000 150 139 970,6

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями 
остатков субсидий прошлых лет

000 2 18 00000 02 0000 150 139 970,6

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 19 00000 00 0000 000 -157 648,1

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
субъектов Российской Федерации

000 2 19 00000 02 0000 150 -157 648,1

ИТОГО ДОХОДОВ 286 947 357,0



Приложение 2
к Закону Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов»

от

Таблица 1 приложения 2

«Таблица 37 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОРОЖНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

«БЕЗОПАСНЫ Е КАЧЕСТВЕННЫЕ ДОРОГИ» НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2025 И 2026 ГОДОВ

(тыс, рублей)

№
п/п Наименования городских округов, поселений 2024 год 2025 год 2026 год

Городские округа:
1 Городской округ муниципальное образование 

город Иркутск 1 650 000,0 1 250 000,0 1 300 000,0

2 Ангарский городской округ Иркутской области 381 534,9 400 000,0 400 000,0
3 Городской округ муниципальное образование 

города Братска Иркутской области 250 000,0 400 000,0 400 000,0

4 Городской округ муниципальное образование 
город Усолье-Сибирское Иркутской области 478 373,2 250 000,0 250 000,0

5 Муниципальное образование «город Черемхово» 
Городские поселения:

300 000,0 200 000,0 150 000,0

6 Муниципальное образование «город Шелехов» 145 155,2 100 000,0 100 000,0
ИТОГО 3 205 063,3 2 600 000,0 2 600 000,0



2

Таблица 2 приложения 2 

«Таблица 38 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
ОТНОШ ЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ, ВХОДЯЩИХ В ТРАНСПОРТНЫЙ КАРКАС ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 
2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

(тыс, рублей)

№
п/п

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений 2024 год 2025 год 2026 год

Городские округа:
1 Городской округ «город Свирск» Иркутской 

области 50 000,0 50 000,0 49 114,2

2 Городской округ муниципального образования 
город Саянск Иркутской области 139 800,8 64 157,3 59 361,9

3 Зиминское городское муниципальное 
образование

33 586,7 49 831,8 46 107,2

4 Муниципальное образование - «город Тулун» 58 436,2 58 436,2 54 068,4
5 Муниципальное образование город Усть-Илимск 

Муниципальные районы:
306 888,0 100 000,0 99 653,5

6 Ольхонский муниципальный район Иркутской 
области 60 000,0 110 047,8 62 800,0

Городские поселения:
7 Байкальское муниципальное образование 215 763,4 68 418,1 50 000,0
8 Белореченское городское поселение Усольского 

муниципального района Иркутской области 19 216,6 40 000,0 40 000,0

9 Бирюсинское городское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области 34 279,6 34 279,6 31 717,4

10 Бодайбинское городское поселение 
Бодайбинского муниципального района 
Иркутской области

89 698,9 50 000,0 48 688,0

11 Городское поселение Вихоревское 
муниципальное образование Братского района 
Иркутской области

80 000,0 80 000,0 74 829,6

12 Городское поселение Чунское муниципальное 
образование Чунского районного 
муниципального образования Иркутской области

50 000,0 50 000,0 50 000,0

13 Железнодорожное городское поселение Усть- 
Илимского муниципального района Иркутской 
области

40 000,0 40 000,0 40 000,0

14 Жигаловское муниципальное образование 30 000,0 30 000,0 30 000,0
15 Заларинское муниципальное образование 

Заларинского района Иркутской области 40 000,0 40 000,0 40 000,0



3

№
п/п

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений 2024 год 2025 год 2026 год

16 Качугское городское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области 40 000,0 40 000,0 40 000,0

17 Киренское городское поселение Киренского 
муниципального района Иркутской области 56 086,6 31 347,7 29 004,6

18 Кутунское городское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 40 000,0 40 000,0 40 000,0

19 Листвянское муниципальное образование 33 022,0 30 000,0 18 316,4
20 Магистральнинское городское поселение 

Казачинско-Ленского муниципального района 
Иркутской области

41 101,4 40 000,0 40 000,0

21 Мамское муниципальное образование 38 449,3 21 489,9 19 883,7
22 Марковское городское поселение Иркутского 

муниципального района Иркутской области 170 479,0 80 000,0 80 000,0

23 Михайловское муниципальное образование 22 933,5 40 000,0 40 000,0
24 Мишелевское городское поселение Усольского 

муниципального района Иркутской области 40 000,0 40 000,0 40 000,0

25 Муниципальное образование «Железногорск- 
Илимское городское поселение» 80 000,0 80 000,0 80 000,0

26 Новоигирминское городское поселение 
Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области

40 000,0 40 000,0 40 000,0

27 Нижнеудинское муниципальное образование 55 053,1 55 053,1 50 938,2
28 Слюдянское городское поселение Слюдянского 

муниципального района Иркутской области 50 000,0 50 000,0 50 000,0

29 Тайтурское городское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 78 299,3 40 000,0 40 000,0

30 Тайшетское муниципальное образование 
«Тайшетское городское поселение» 118 587,6 59 967,6 55 485,3

31 Усть-Кутское городское поселение Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской 
области

74 273,4 74 273,4 68 721,8

Сельские поселения:
32 Баклашинское сельское поселение Шелеховского 

муниципального района Иркутской области 40 000,0 40 000,0 40 000,0

33 Балаганское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области 19 260,9 19 261,0 17 821,3

34 Баяндаевское сельское поселение Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области 22 767,1 22 767,1 21 065,3

35 Боханское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области 30 000,0 30 000,0 30 000,0

36 Голоустненское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 34 533,5 0,0 9 477,5

37 Уриковское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

40 000,0 40 000,0 40 000,0



4

№
п/п

Наименования городских округов, муниципальных 
районов, поселений 2024 год 2025 год 2026 год

38 Еланцынское сельское поселение Ольхонского 
муниципального района Иркутской области 30 000,0 30 000,0 30 000,0

39 Казачинское сельское поселение Казачинско- 
Ленского муниципального района Иркутской 
области

28 860,9 28 861,0 26 703,7

40 Кутуликское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области 48 405,5 27 612,1 25 548,2

41 Мамонское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 40 000,0 40 000,0 40 000,0

42 Молодежное сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 40 000,0 40 000,0 40 000,0

43 Муниципальное образование «Усть-Ордынское» 50 000,0 50 000,0 50 000,0
44 Новонукутское сельское поселение Нукутского 

муниципального района Иркутской области 181 939,1 25 760,8 23 835,3

45 Осинское сельское поселение Осинского 
муниципального района Иркутской области 40 000,0 40 000,0 40 000,0

46 Усть-Удинское сельское поселение Усть- 
Удинского муниципального района Иркутской 
области

29 259,9 29 259,9 27 072,9

47 Хомутовское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 40 881,5 45 581,5 42 174,5

ИТОГО 2 941 863,8 2 136 405,9 2012 388,9



5
Таблица 3 приложения 2 

«Таблица 39 приложения 14

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА 2024 ГОД И НА

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

(тыс, рублей)
№ Наименования городских округов, муниципальных 2024 год 2025 год 2026 год
п/п районов, поселений

Городские округа:
1 Городской округ муниципальное образование 

города Братска Иркутской области 15 523,5 0,0 0,0

2 Городской округ муниципальное образование 
город Усолье-Сибирское Иркутской области 6 339,8 0,0 0,0

Муниципальные районы:
3 Муниципальное образование «Братский район» 

Иркутской области 37 758,1 36 016,6 0,0

4 Шелеховский муниципальный район Иркутской 
области 67 388,2 73 971,3 0,0

5 Иркутское районное муниципальное образование 
Иркутской области 101 695,4 0,0 0,0

6 Усольский муниципальный район Иркутской 
области 13 346,8 0,0 0,0

7 Слюдянский муниципальный район Иркутской 
области 45 293,4 38 486,1 0,0

8 Аларский муниципальный район Иркутской 
области 40 000,0 40 962,0 0,0

9 Эхирит-Булагатский муниципальный район 
Иркутской области 22 752,2 0,0 0,0

10 Муниципальное образование «Нижнеилимский 
район» 20 000,0 32 902,9 0,0

Городские поселения:
И Алзамайское городское поселение 

Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области

72 805,4 50 000,0 39 404,9

12 Городское поселение Вихоревское муниципальное 
образование Братского района Иркутской области 29 048,7 0,0 0,0

13 Киренское городское поселение Киренского 
муниципального района Иркутской области 45 521,4 45 521,4 45 521,4

14 Городское поселение Чунское муниципальное 
образование Чунского районного муниципального 
образования Иркутской области

118 543,1 0,0 0,0

15 Октябрьское муниципальное образование 193 539,4 0,0 0,0
16 Байкальское муниципальное образование 27 521,8 0,0 0,0



6
№ Наименования городских округов, муниципальных

2024 год 2025 год 2026 годп/п районов, поселений
Сельские поселения:

17 Балаганское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области 17 737,2 0,0 0,0

18 Баклашинское сельское поселение Шелеховского 
муниципального района Иркутской области 74 585,0 0,0 0,0

19 Ушаковское муниципальное образование 75 351,6 44 428,0 0,0
20 Худоеланское сельское поселение 

Нижнеудинского муниципального района 
Иркутской области

70 000,0 60 000,0 45 495,1

21 Манзурское сельское поселение Качугского 
муниципального района Иркутской области 65 000,0 50 000,0 37 925,7

22 Тарнопольское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области 43 769,4 0,0 0,0

23 Кимильтейское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области 44 372,6 0,0 0,0

24 Батаминское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области 31 830,5 0,0 0,0

25 Уриковское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 63 603,5 0,0 0,0

26 Большелугское сельское поселение Шелеховского 
муниципального района Иркутской области 87 503,6 0,0 0,0

27 Усть-Рубахинское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 43 470,6 0,0 0,0

28 Максимовское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области 202 309,1 26 719,2 0,0

29 Шебертинское сельское поселение 
Нижнеудинского муниципального района 41 489,8 0,0 0,0

30 Сельское поселение «Поселок Приморский» 
Осинского муниципального района Иркутской 12 971,5 0,0 0,0

31 Усть-Кудинское муниципальное образование 14 498,7 0,0 0,0
ИТОГО 1 745 570,3 499 007,5 168 347,1



Приложение 3
к Закону Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов»

от

Таблица 1 приложения 3 

«Таблица 1 приложения 15

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 2024 ГОД И

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

(тыс, рублей)
№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 2024 год 2025 год 2026 год

Городские округа:
1 Ангарский городской округ Иркутской 

области 2 268 460,1 1 827 284,1 1 895 194,4

2 Городской округ муниципальное 
образование города Братска Иркутской 
области

3 143 035,0 2 458 390,0 2 549 974,9

3 Зиминское городское муниципальное 
образование 345 792,3 275 057,4 285 289,0

4 Городской округ муниципальное 
образование город Иркутск 5 260 813,5 3 979 267,9 4126 811,6

5 Городской округ муниципального 
образования город Саянск Иркутской 
области

426 850,8 387 669,2 402 118,0

6 Городской округ «город Свирск» 
Иркутской области 127 594,5 98 923,5 102 599,9

7 Муниципальное образование - «город 
Тулун» 443 985,0 339 860,7 352 505,6

8 Городской округ муниципальное 
образование город Усолье-Сибирское 
Иркутской области

895 479,2 702 264,8 728 387,8

9 Муниципальное образование город Усть- 
Илимск 1 188 664,2 1 029 699,5 1 068 123,9

10 Муниципальное образование «город 
Черемхово» 513 154,5 426 105,1 441 967,7

Муниципальные районы:
11 Аларский муниципальный район 

Иркутской области 235 001,1 182 421,1 189 219,4

12 Муниципальное образование 
Балаганский муниципальный район 
Иркутской области

106 307,4 85 508,3 88 696,8



2

№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 2024 год 2025 год 2026 год

13 Баяндаевский муниципальный район 
Иркутской области 124 461,7 99 229,4 102 923,9

14 Муниципальное образование г. Бодайбо 
и района 254 941,8 213 753,9 221 725,5

15 Боханский муниципальный район 
Иркутской области 313 772,0 236 168,0 244 965,5

16 Муниципальное образование «Братский 
район» Иркутской области 546 147,3 430 986,9 447 055,0

17 Муниципальное образование 
«Жигаловский район» Иркутской 
области

172 497,2 141 710,6 146 999,6

18 Муниципальное образование 
«Заларинский район» 306 836,9 240 688,5 249 644,8

19 Зиминский муниципальный район 
Иркутской области 82 911,3 67 055,6 69 552,6

20 Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области 1 068 857,6 780 985,7 810 005,9

21 Казачинско-Ленский муниципальный 
район Иркутской области 247 188,1 190 547,9 197 653,7

22 Муниципальное образование 
«Катангский район» 71 885,5 66 282,8 68 758,9

23 Муниципальное образование «Качугский 
район» 232 130,3 183 252,2 190 085,1

24 Киренский муниципальный район 
Иркутской области 320 056,7 250 720,1 260 071,3

25 Куйтунский муниципальный район 
Иркутской области 309 871,0 251 263,7 260 626,9

26 Муниципальное образование Мамско- 
Чуйского района Иркутской области 62 857,9 62 461,2 64 796,1

27 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район» 640 946,6 532 478,0 552 345,3

28 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район» 456 784,9 358 002,6 371 315,3

29 Муниципальное образование 
«Нукутский район» 189 486,1 153 166,2 158 867,8

30 Ольхонский муниципальный район 
Иркутской области 102 938,1 75 680,0 78 499,1

31 Осинский муниципальный район 
Иркутской области 269 227,0 203 203,1 210 769,1

32 Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области 339 350,0 274 362,1 284 580,1

33 Муниципальное образование 
«Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»

524 115,4 430 130,8 446 126,4

34 Муниципальное образование 
«Тулунский район» 272 683,0 224 592,0 232 972,7

35 Усольский муниципальный район 
Иркутской области 507 408,4 383 789,0 398 082,8



3
№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 2024 год 2025 год 2026 год

36 Муниципальное образование «Усть- 
Илимский район» 191 640,6 156 763,2 162 614,5

37 Усть-Кутский муниципальный район 
Иркутской области 722 150,2 571 589,2 592 893,4

38 Районное муниципальное образование 
«Усть-Удинский район» Иркутской 
области

193 294,3 152 699,5 158 394,2

39 Черемховское районное муниципальное 
образование 339 997,4 268 678,5 278 701,9

40 Чунское районное муниципальное 
образование 329 333,8 259 301,6 268 966,2

41 Шелеховский муниципальный район 
Иркутской области 639 269,0 501 233,7 519 853,2

42 Эхирит-Булагатский муниципальный 
район Иркутской области 368 257,9 277 491,2 287 820,3

ИТОГО 25 156 435,6 19 830 718,8 20 568 556,1



4
Таблица 2 приложения 3

«Таблица 2 приложения 15

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩ ЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2025 И 2026 ГОДОВ

(тыс, рублей)

№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 2024 год 2025 год 2026 год

Городские округа:
1 Ангарский городской округ 

Иркутской области 2 698 592,6 2 165 863,6 2 120 647,8

2 Городской округ муниципальное 
образование города Братска 
Иркутской области

3 130 735,2 2 492 707,5 2440 383,2

3 Зиминское городское муниципальное 
образование 482 123,9 434 328,7 425 207,8

4 Городской округ муниципальное 
образование город Иркутск 7 021 416,3 5 756 369,5 5 636 612,7

5 Городской округ муниципального 
образования город Саянск Иркутской 
области

573 138,0 481 275,7 471 175,0

6 Городской округ «город Свирск» 
Иркутской области 249 150,6 203 883,5 199 596,0

7 Муниципальное образование - «город 
Тулун» 548 211,8 488 591,6 478 346,5

8 Городской округ муниципальное 
образование город Усолье-Сибирское 
Иркутской области

913 605,8 794 775,3 778 163,5

9 Муниципальное образование город 
Усть-Илимск 1 197 150,4 1 004 715,6 983 566,0

10 Муниципальное образование «город 
Черемхово» 713 384,2 641 623,0 628 177,7

Муниципальные районы:
11 Аларский муниципальный район 

Иркутской области 593 280,8 541 179,7 529 688,1

12 Муниципальное образование 
Балаганский муниципальный район 
Иркутской области

284 168,5 255 244,1 249 819,5

13 Баяндаевский муниципальный район 
Иркутской области 418 484,4 341 140,6 333 891,6

14 Муниципальное образование г. 
Бодайбо и района 406 055,5 340 925,8 333 699,8



5

№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 2024 год 2025 год 2026 год

15 Боханский муниципальный район 
Иркутской области 812 264,3 641 670,0 628 056,1

16 Муниципальное образование 
«Братский район» Иркутской области 1 311 788,2 1 124 024,9 1 100 128,1

17 Муниципальное образование 
«Жигаловский район» Иркутской 
области

373 158,8 317 864,6 311 103,4

18 Муниципальное образование 
«Заларинский район» 797 827,5 684 851,3 670 333,9

19 Зиминский муниципальный район 
Иркутской области 385 555,8 348 715,7 341 308,9

20 Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области 2 747 134,7 2 093 190,9 2 049 210,9

21 Казачинско-Ленский муниципальный 
район Иркутской области 568 453,4 529 793,5 518 528,8

22 Муниципальное образование 
«Катангский район» 192 370,7 169 799,5 166 188,6

23 Муниципальное образование 
«Качугский район» 611 220,9 555 874,6 544 050,7

24 Киренский муниципальный район 
Иркутской области 536 084,2 472 827,1 462 778,5

25 Куйтунский муниципальный район 
Иркутской области 818 812,8 672 397,4 658 150,5

26 Муниципальное образование Мамско- 
Чуйского района Иркутской .области 134 319,9 139 692,9 136 731,0

27 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район» 1 074 016,5 896 901,0 877 894,7

28 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район» 1 618 526,7 1 341 179,8 1 312 747,1

29 Муниципальное образование 
«Нукутский район» 489 769,0 420 754,9 411 837,3

30 Ольхонский муниципальный район 
Иркутской области 239 110,0 193 470,5 189 373,7

31 Осинский муниципальный район 
Иркутской области 677 556,2 591 641,5 579 108,1

32 Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области 704 882,5 597 080,2 584 479,8

33 Муниципальное образование 
«Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»

1 472 243,8 1 193 063,0 1 167 878,0

34 Муниципальное образование 
«Тулунский район» 734 304,3 685 635,0 671 051,5

35 Усольский муниципальный район 
Иркутской области 828 039,9 689 339,6 674 795,3

36 Муниципальное образование «Усть- 
Илимский район» 392 392,1 334 264,7 327 157,0



6

№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов 2024 год 2025 год 2026 год

37 Усть-Кутский муниципальный район 
Иркутской области 1 163 742,3 989 417,6 968 469,3

38 Районное муниципальное 
образование «Усть-Удинский район» 
Иркутской области

453 334,7 399 625,6 391 135,5

39 Черемховское районное 
муниципальное образование 805 399,0 672 450,8 658 199,5

40 Чунское районное муниципальное 
образование 764 546,6 631 874,4 618 484,9

41 Шелеховский муниципальный район 
Иркутской области 1 023 473,0 811 653,7 794 666,4

42 Эхирит-Булагатский муниципальный 
район Иркутской области 1 017 606,7 895 361,5 876 380,4

ИТОГО 41 977 432,5 35 037 040,4 34299 203,1



Приложение 4
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
от

«Приложение 19
к Закону Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
от 20 декабря 2023 года № 161-03

ПРОГРАММА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Наименование 2024 год 2025 год 2026 год

Объем заимствований, всего 28 308 804,2 8 301 871,0 3 200 310,1
в том числе:
1. Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации, в том числе:

24 993 042,8 10 554 985,5 6 958 986,7

объем привлечения 49 986 085,6 75 548 028,3 55 513 972,2
объем погашения -24 993 042,8 -64 993 042,8 -48 554 985,5
Предельные сроки погашения долговых обязательств, 
возникших при осуществлении заимствований в 
соответствующем финансовом году

до 2 лет до 2 лет до 2 лет

2. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в том числе:

3 315 761,4 -2 253 114,5 -3 758 676,6

объем привлечения 27 230 473,0 41 170 992,7 38 000 000,0
объем погашения -23 914 711,6 -43 424 107,2 -41 758 676,6
из них:
по реструктурированным бюджетным кредитам, 
предоставленным из федерального бюджета

-704 170,0 -2 281 894,7 -2 281 894,7

объем погашения -704 170,0 -2 281 894,7 -2 281 894,7
на пополнение остатка средств на едином счете бюджета, в -498 319,0 0,0 0,0
том числе:
объем привлечения 22 546 502,0 40 000 000,0 38 000 000,0
объем погашения -23 044 821,0 -40 000 000,0 -38 000 000,0
Предельные сроки погашения долговых обязательств, в соответствии с в соответствии с в соответствии с
возникших при осуществлении заимствований в бюджетным бюджетным бюджетным
соответствующем финансовом году законодательством законодательством законодательством



Приложение 5
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
от

«Приложение 20
к Закону Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
от 20 декабря 2023 года № 161-03

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 32 340 965,8
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 24 993 042,8
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 49 986 085,6

Привлечение субъектами Российской Федерации кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 710 49 986 085,6

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -24 993 042,8

Погашение субъектами Российской Федерации кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 810 -24 993 042,8

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 3 315 761,4

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 3 315 761,4

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 27 230 473,0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

810 01 03 01 00 02 0000 710 27 230 473,0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, полученные из 
федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов)

810 01 03 01 00 02 2700 710 4 683 971,0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета)

810 01 03 01 00 02 5200 710 22 546 502,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 800 -23 914 711,6

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

810 01 03 01 00 02 0000 810 -23 914 711,6

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные 
бюджетам субъектов Российской Федерации для погашения бюджетных 
кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов 
Российской Федерации)

810 01 03 01 00 02 2500 810 -400 000,0

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации (бюджетные кредиты, полученные из 
федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов)

810 01 03 01 00 02 2700 810 -164 718,5



2

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для 
частичного покрытия дефицитов бюджетов субъектов Российской 
Федерации, возврат которых осуществляется субъектом Российской 
Федерации)

810 01 03 01 00 02 5002 810 -304 170,0

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка 
средств на едином счете бюджета)

810 01 03 01 00 02 5200 810 -22 546 502,0

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации (бюджетные кредиты в целях опережающего 
финансового обеспечения расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 
государственных программ Российской Федерации, федеральных 
проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), 
комплексного плана модернизации и расширения магистральной 
инфраструктуры)

810 01 03 01 00 02 5600 810 -498 319,0

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации (специальные казначейские кредиты)

810 01 03 01 00 02 5700 810 -1 002,1

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 4 019 867,3
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -364 426 209,9
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 • -364 426 209,9
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -364426 209,9
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510 -364 426 209,9

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 368 446 077,2
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 368 446 077,2
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 368 446 077,2
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610 368 446 077,2

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 12 294,3
Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в 
государственной и муниципальной собственности 000 01 06 01 00 00 0000 000 3 127,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, 
находящихся в государственной и муниципальной собственности 000 01 06 01 00 00 0000 630 3 127,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, 
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации 813 01 06 01 00 02 0000 630 3 127,0

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 9 167,3

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте 
Российской Федерации

000 01 06 05 00 00 0000 600 259 167,3

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

000 01 06 05 02 00 0000 600 259 167,3

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

810 01 06 05 02 02 0000 640 259 167,3

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 
Российской Федерации

000 01 06 05 00 00 0000 500 -250 000,0

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 06 05 02 00 0000 500 -250 000,0

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

810 01 06 05 02 02 0000 540 -250 000,0


